
ROMANIA 
TRIBUNALUL BRASOV
- sec�ia comercial� �i de 
contencios administrativ-

SENTINTA  CIVILA  NR. 60/C DOSAR NR. 26/AF/2005 
Sentin�a public� din 30.iunie 2005
PRESEDINTE : - judec�tor
GREFIER: - 

Cu participare PROCUROR:

Pentru ast�zi fiind amânata pronun�area asupra solu�ion�rii ac�iunii formulat� în baza
legii contenciosului fiscal de reclamanta SC....... SRL în contradictoriu cu pârâtele DGFP
Brasov �i DIRECTIA REGIONALA VAMALA BRASOV.

La apelul nominal f�cut în �edin�a public� la pronun�are se constat� lipsa p�r�ilor.
Procedura îndeplinit� .
Dezbaterea asupra cererii de fa�� au avut loc în �edin�a pubic� din 28.iunie 2005, când

p�r�ile au pus concluzii în sensul celor consemnate în încheheierea de �edin�� din aceea zi,
care face parte integrant� din prezenta, iar instan�a  , pentru a depune concluziile scrise , a
amânat pronun�area pentru data de 30 iunie 2005.

TRIBUNALUL

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ fiscal , înregistrat� pe rolul
acestei instan�e în 04.03.2005 reclamanta SC........... SRL a cerut anularea deciziei nr.
5/28.01.2005 emis� de pârâta DGFP. Bra�ov �i  a actelor constatatoare nr. .... �i nr.... din data
de 23.11.2004 emis� de Direc�ia Regional� Vamal� Bra�ov- Biroul Vamal Bra�ov.

În motivarea ac�iunii reclamanta arat� c� începând din luna mai 2004 s-a ini�iat
procedura de reorganizare judiciar� a societ��ii în baza Legii nr. 66/1995 republicat� iar prin
sentin�a civil� nr. 906/SIND/ 16.12.2006 a Tribunalui Bra�ov pronun�at� în dosar nr.
235/2004 s-a dispus reorganizarea �i desf��urarea activit��ii reclamantei sub supravegherea
administratorului, conform planului confirmat de udec�torul sindic.

Neavând o situa�ie clar� asupra derul�rii activit��ii �i nedispunând de toate
documentele  contabile reclamanta nu a putut urm�rii situa�ia leasingu-lui financiar - obiect al
actelor constatatoare susmen�ionate pentru a face demersurile necesare prelungirii opera�iunii
de admitere temporar� în temeiul prev�zut de organul vamal.

Potrivit art. 92 alin  .3 din Legea nr. 141/1997 privind Codul Vamal al României ,
reclamanta  arat� c� a formulat o cere expres� �i justificat� de a se aproba prelungirea
termenului cu înc� 18 luni ar�tând motivele pentru care nu a avut posibilitatea de a cere
prelungirea înainte de expirarea termenului anterior acordat de organul vamal, acest motiv
fiind aflarea reclamantei în reorganizare judiciar�. 

Reclamanta arat� c� art. 92 alin. 3 din Legea 141/1997 nu face nici o  referire
privitoare la termenul în care se depune aceast� cerere sau la sanc�iunile în cazul dep��irii
acestui termen.

Conform art. 93. din Legea nr. 141/1997 titularul este obligat s� informeze de �ndat�
autoritate vamal� asupra oric�ror modific�ri care influien�eaz� derularea opera�iunii sub
regimul vamal aprobat.

1



Modificarea survenit� , arat� reclamanta, putea fi anun�at� numai dup� data de
12.01.2005, data la care s-a comunicat sentin�a civil� prin care s-a pronun�at intrarea în
reorganizare judiciar�.

Pentru motivele ar�tate reclamanta cere anularea actelor administrativ fiscale ,
respectiv a actelor constatatoare nr...�i nr.... din 23.11.2004 prin aprobarea prelungirii
termenului de import temporar.

În drept reclamanta invoc� art. 92 din Legea nr. 141/1997 �i art 10 �i 18 din Legea
nr.554/2004.

Prin înregistrarea formulat� pârâta D.G.F.P. Bra�ov solicit� respingerea ac�iunii
reclamantei ca neîntemeiat�  relevând c� reclamantei îi revine culpa neîncheierii regimului
vamal de admitere temporar� motiv pentru care organul vamal a încheiat din oficiu regimul
vamal acordat prin actele constatatoare nr.. si nr...din 23.11.2004, în baza declara�iei vamale
depus� de reclamant� (DVI nr.../16.06.2000). Astfel , în situa�ia în care titularul regimului
vamal, în spe�� reclamanta , nu depune în termenul acordat , respectiv data de 12.11.2004,
documenta�ia pentru încheierea regimului vamal suspensiv, autoritatea vamal� încheie din
oficiu acest regim, luând totodata m�surile de recuperare a datoriei vamale, devenit� exigibil�
la termenul de încheiere , potrivit art. 159. alin 2. Cod Vamal.

În spe�� sunt aplicabile prevederile art. 92 din Legea nr. 141/1997 privind Codul
vamal al României , arat� pârâta D.G.F.P. Brasov.

Totodat� pârâta invoc� art. 95. pct. 1 �i 2 din Codul Vamal unde se prevede c�
regimul vamal aprobat se încheie atunci când m�rfurile primesc un alt regim vamal precum �i
c� autoritatea vamal� poate dispune , din oficiu, încheierea  regimului vamal suspensiv
qatunci când titularul nu finalizeaz� opera�iunile acestui regim în termenul aprobat. 

Potrivit art. 157 din H.G. nr. 1114/2001 de aprobare a Regulamentului de aplicare a
Codului vamal al României , atât autoritatea vamal� cât �i titularul regimului vamal  
suspensiv sunt obliga�i s� �in� eviden�a opera�iunilor pân� la încheierea acestora .

Reclamantului , prin autoriza�ia de admitere temporar� nr. 7237/16.06.2000 i-a fost
acordat termen de finalizare a regimului vamal suspensiv data de 12.11.2004 de�i reclamantul
a sus�inut în fa�a organului de solu�ionare a contesta�iilor c� termenul contractului de leasing
a fost prelungit cu înc� 18 luni, nu �i-a sus�inut punctul de vedere , motiv pentru care în mod
corect i-a fost respins� contesta�ia . De asemenea , prin adresa nr. 549/14.01.2005 înregistrat�
 la D.G.F.P.Bra�ov sub nr. 2265/20.01.2005 organele vamale precizeaz� c� reclamantul nu a
depus nici o cerere de prelungire a regimului vamal suspensiv, justificat� cu documente.

Motivul invocat de reclamant� potrivit c�ruia societatea se afl� în reorganizare  
judiciar� în conformitate cu prevederile Legii nr. 64/1995 nu poate fi luat în considerare ,
acest aspect nefiind de natur� a-i impiedica pe reprezentan�ii legiali ai societ��ii s� depun�
cererea de prelungire a termenului de încheiere a regimului vamal de admitere temporar� în
termenul legal stabilit . Pentru acest motiv organele vamale au procedat în mod legal la
încheierea din oficiu a regimului vamal suspensiv �i stabilirea taxelor vamale, contesta�ia
reclamantei fiind respins� în mod întemeiat.

Pîrâta Direc�ia Regional� Vamal� Bra�ov a formulat întânminare prin care solicit�
respingerea ac�iunii reclamantei ca neîntemeiat� , ar�tând c� reclamantei i s-a eliberat
autoriza�ia nr.... /16.06.2000 în baza c�reia a beneficiat de regimul vamal suspensiv, de
admitere temporar� pentru dou� ma�ini de fabricat lumân�ri  �i ma�in� de topit cear� conform
declara�iei vamale nr. 1..... /16.06.2000 depus� de c�tre reclamant� , autoritatea vamal�
stabilind termenul de încheiere a regimului vamal suspensiv în data de 12.11.2004 , ca
titular� a gestiunii reclamanta avea obliga�ia de a asigura condi�iile necesare realiz�rii �i
supravegherii controlului vamal asupra bunurilor supuse regimului suspensiv(art. 92 al. 1 din
Legea nr. 141/1997 �i art. 153 alin .20 din H.G. nr. 626/1997)�i de a informa de îndat�

2



autoritatea vamal� asupra oric�ror modific�ri care influien�eaz� derularea  opera�iunii sub
regimulvamal acordat conform art. 93 din  Legea nr. 141/1997 �i art. 156 din H. G. nr.
626/1997.

Ca urmare , reclamanta neglijând s� fac� demersurile în vederea încheierii regimului
acordat sau cere de prelungire a termenului de încheiere a regimului suspensiv, Biroul Vamal
în baza art. 155 alin 1 �i 2 din H.G. nr. 626/1997 a procedat legal la încheierea din oficiu a
regimului vamal de admitere temporar� �i la stabilirea din oficiu a regimului vamal de
admitere temporar� �i la stabilirea în sarcina reclamantei ca titular de gestiune , a datoriei
vamale aferente, individualizat� prin actele constatatoare nr..... �i nr..../23.11.2004.

Afirma�ia societ��ii reclamante c� ar fi efectuat demersuri pentru prelungirea
termenului de încheiere a regimului vamal de admitere temporar� precum �i  cea c� în toat�
aceast� perioada nu a avut o situa�ie clar� asupra derul�rii activit��ii  nedispunând de toate
documentele contabile  necesare  pentru a urm�rii situa�ia leasingului , nu î�i g�sesc
fundamentul material în nici o dovad� administrativ� conform art. 112 Cod de procedur�
civil� fiind totodat� inadmisibil� invocarea propriei culpe în ap�rare, f�când trimitere la fapte
�i situa�ii de existen�a c�rora reclamanta îns��i se face vinovat�. 

Analizând actele �i lucr�rile dosarului precum �i sus�inerile p�r�ilor instan�a constat�
c� ac�iunea reclamantei este neîntemeiat� , urmând a fi respins� pentru considerentele expuse
în continuare.

A�a cum s-a ar�tat prin întâmpin�rile formulate de pârât� �i chiar de reclamant� prin
ac�iunea formulat� , potrivit art. 92. alin (3) din Codul Vamal, prelungirea termenului pentru
încheierea regimului vamal suspensiv se face la cererea expres� �i justificat� a titularului
opera�iunii, cu aprobarea autorit��ii vamale.

Reclamanta sus�ine c� a formulat o cerere expres� �i justificat� de a se aproba
prelungirea termenului cu înc� 18 luni îns� nu a probat aceast� sus�inere , motiv pentru care
urmeaz� a fi înl�turat� ca nefiind luat� în considerare de instan�� în solu�ionarea  cauzei . Mai
mult , pretinsa cerere formulat� de reclamant� a�a cum rezult� din ac�iune, ar fi fost depus�
ulterior  expir�rii termenului pentru încheierea regimului vamal suspensiv care a fost stabilit
prin autoriza�ia de admitere temporar� nr.../16.06.2002 în data de 12.11.2004.

Ori din ac�iune rezult� c� aceast� cerere ar fi fost depus� ulterior datei de 12.11.2005,
reclamanta invocând în acest context c� art. 111 alin. 3 din Codul vamal nu face nici o
referire privitoare la termenul în care se depune aceast� cerere sau la sanc�iunile în cazul
dep��irii acestui termen.

La fila 29 din dosar se reg�se�te o cerere formulat� de reclamant� în acest sens care
îns� nu  este datat� , reclamanta nef�când vreo dovad� în sensul c� aceast� cerere a fost
expediat� prin serviciul po�tal sau ar fi fost prezentat� organelor vamale , în Bra�ov pârâta
DGFP Bra�ov a fost în�tiin�at� c� reclamanta nu a depus cerere de prelungire a regimului
vamal suspensiv (fila 33).

În consecin�� instan�a urmeaz� s� resping� sus�inerile reclamantei invocate în
sprijinul ac�iunii �i anume c� urmare a reorganiz�rii judiciare nu a fost în m�sur� s� aib� o
situa�ie clar� a derul�rii propiei activit��i �i nu a dispus de toate documentele contabile , fiind
inadmisibil� invocarea propriei culpe ca temei al ac�iunii, considerând totodat� c� actele
administrativ fiscale atacate au fost emise în mod legal �i întemeiat , autoritatea vamal� fiind
abilitat� s� încheie din oficiu regimul vamal suspensiv acordat atunci când titularul nu
finalizeaz� opera�iunile acestui regim în termenul aprobat, potrivit art. 95 alin. (2) din Legea
nr. 141/1997 privind Codul vamal.

3



PENTRU ACESTE MOTIVE 
          IN UMELE LEGII
    HOTARASTE:

Respinge ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta SC........ cu
sediul în ...........în contradictoriu cu pârâtele Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bra�ov
cu sediul în Bra�ov b-dul M.Kog�lniceanu nr. 7  �i Direc�ia Regional� Vamal� Bra�ov cu
sediul în Bra�ov  , str. H�rmanului , nr. 50, având ca obiect anularea Deciziei nr.
5/28.01.2005 emis� de D.G.F.P. Bra�ov �i a Actelor constatatoare nr.... �i nr.... emise în data
de 23.11.2004 de Direc�ia Regional� Vamal� Bra�ov.

Cu drept de recurs în termenn de 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a puzblic� azi 30 iunie 2005.

PRESEDINTE GREFIER

4


